
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE- ARBAOUI Abdellah -

DEPARTEMENT GENIE DE L’EAU

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES
Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique

Option : Conception Des Systèmes d’assainissement

THEME :

Présenté par :
Mr BAHRI NACEUR

DEVANT LES MEMBRES DU JURY

Nom et prénom Grade Qualité

Mr M. MEDDI PROFESSEUR Président

Mme F.DERNOUNI M A.A Examinatrice

Mme N.CHENITI M A.B Examinatrice

Mme C.MAZARI M A.A Examinatrice

Mme S.BELLAABAS M A.B Examinatrice

Mme S.HARKAT M A.B Promotrice

Juillet -2012

CONCEPTION DE LA STATION D’EPURATION DE
[...]
qo2/ m3 = 310,54/192 = 1,62 Kg O2/m3j
La quantité d’oxygène nécessaire en cas de pointe :

qo2 pte = (a’Le/ Td)+(b’*Xa/24)
La respiration endogène de la boue restante est la même sur 24 heures.

Td : période diurne en heures  Td= 16h
(Le = Se.Qmoy.j/Td) : la DBO5 à éliminer en période diurne.

qo2 pte = 0,53*390,37/16+ (0,09*1151,63/24) = 17,25 Kg O2/h

C)-Système d’aération :
Les dispositifs souvent utilisés dans le domaine d’épuration sont :

1) Aérateur par insufflation d’air (a air comprimé) :



Chapitre IV : Dimensionnement de la station d’épuration

55

L’injection d’air se fait par le fond du bassin pour assurer l’oxygénation et le brassage.
On distingue trois sortes de diffuseurs.
 Diffuseurs à grosses bulles :

Du fait de la vitesse ascensionnelle élevée et de la surface de contact réduite, le
rendement est faible.

Le système est robuste et permet l’utilisation de soufflantes particulièrement robustes,
lorsque l’injection se fait à profondeur réduite.
 Diffuseurs à moyennes bulles :

Les bulles sont obtenues par cisaillement d’une colonne d’air par un clapet vibrant
permettant d’avoir des risques d’obstruction faibles, le rendement est intermédiaire entre fines
bulles et grosses bulles.
 Diffuseurs à fines bulles :
L’air est diffusé par des matériaux poreux (plastique poreux, verre filtré…) donnant des

bulles de dimension millimétrique et un rendement élevé.
Ce système présente un risque de colmatage intérieur par les poussières atmosphérique et
huile des sur presseurs et extérieur par les eaux usées (en cas d’arrêt de l’aérateur, ce qui
permet le développement de micro-organisme sur la surface  poreuse).

Le système à fines bulles est envisageable surtout pour les grandes installations très
soigneusement menées pour diminuer la fréquence de ces opérations.
2) Aérateurs de surface :
Il existe deux types principaux d’aérateur de surface :
 Les appareils à axe horizontal (brosses) leurs installations s’effectuent dans les chenaux

d’oxydation où elles assurent l’entraînement et la circulation du liquide autour du chenal
qui est de section rectangulaire ou trapézoïdale.
L’apport spécifique varie de 1,5 à 2,0 Kg O2/Kwat.h [4]

 Les appareils à axe vertical on les subdivise en deux types :
- turbines tentes avec des vitesses de 40 à 100 tr/ mn et des apports spécifiques brut de

0,8 à 1,5 Kg O2/Kwat.h [4]
- turbines rapides (750 à 1500 tr/ mn)
Enfin on opte pour des turbines à axe vertical à la surface du liquide car elles sont moins

chaires, flottantes, faciles à entretenir et s’adaptent aux fluctuations des débits.
Calcul de l’aérateur de surface à installer :

1. La quantité totale d’oxygène transférée par unité de puissance dans les conditions
standard  (No) :
On doit tenir compte de :
- la salinité des eaux
- la température des eaux
- la concentration en oxygène dissous à y maintenir
- la pression

Elle est déterminée par la formule d’HORMANIK. )./(110.98,1 3 kwhkgPN a  
 [12]

aP : Puissance par m² du bassin



Chapitre IV : Dimensionnement de la station d’épuration

56

2/)8070( mwPa  . On prend aP = 75 ²/mw
N0 = 1,98*10-3 * 75 + 1  = 1,15 kg O2/kWh

 kwhkgo
C

CaCCNN
S

T
LS /').(. 2

)20(

0 






 




CL : concentration en oxygène dissout dans la masse liquide à T=25°C
CL = (1,5÷2) mg/l. , on prend CL=1,5 mg/l. [5]
CS : concentration de saturation en oxygène à la surface aux conditions standard à 20°C et 760
mm de mercure.
CS= 8,7 mg/l pour les aérateurs de surface. [5]
Et que C = 1,02 (coefficient de température)

L’effet des solides dissous et la concentration en matières dégradables sur la saturation en
oxygène varie d’une eau usée à l’autre et doit être mesuré sur le terrain. La relation qui traduit

cet effet est donnée par : )(
)(

épuréeeauC
uséeeauC

S

S

 : est de l’ordre de 0,9 . [5]
a’ : Coefficient global de transfert de matière de l’eau usée à celui de l’eau pure.
a’ = 0,85 à 0,95  . [4]

 kwhkgoNN /78,0
7,8

02,1*85,0)5,17,8*9,0(. 2

)2025(

0 






 




.

2. Calcul de la puissance nécessaire à l’aération « puissance requise pour oxygénation »
Wa :
Wa = q(O2)pte/ N = 17,25 /0,78  = 22,12 Kwh
3. Calcul de la puissance de brassage et le maintien des solides en suspension dans le
bassin :
Wn = Sh * Pa                            Où :
Sh : surface horizontale du bassin (m2)
Pa : puissance absorbée par m2 du bassin ( ²/mw )

Wn = 48* Pa*10-3.  tq :  Pa = 75W/m2 Donc           Wn = 3,6 Kw

4. Le nombre d’aérateurs dans le bassin :
N = Wa/Wn
N = 22,12/3,6 = 6,14 donc  N = 6 aérateurs.
5. Besoin en énergie de l’aérateur :
Dans les conditions normales, l’apport spécifique en énergie des aérateurs est de
1,5 Kg O2/Kwh
E = q(O2) pte / 1,5    = 17,25/1,5     donc               E = 11,5 Kwh /h.

D)- Bilan de boues :
 Calcul de la quantité des boues en excès :



Chapitre IV : Dimensionnement de la station d’épuration

57

La quantité de boues en excès est déterminée par la relation suivante :

effaemdur XbXLaXXX  min avec :

:minX Boues minérales
:durX Boues difficilement biodégradables (appelées matières dures), elles représentent 0,3 à

0,35 de MVS en épuration à faible charge, où le temps de séjour dans le bassin d’épuration
permet une action prolongée de micro-organismes.

:ma Coefficient de rendement cellulaire (g cellulaires formées/g 5DBO éliminées)

:ma 0,55( en moyenne).puisque    0,53 <a <0,56

:eL Quantité de 5DBO à éliminer (Kg/j)
:b Fraction de la masse cellulaire éliminée par jour en respiration endogène.

tq:
42,1
bb


 .

:b Coefficient cinétique de respiration endogène.  = 0,09. Donc : 063,0
42,1
09,0
b

:aX Masse totale de MVS dans le bassin(Kg)

:effX Fuite des MES avec l’effluent (dépend des normes de rejet, on adopte généralement

30mg/l).
La charge journalière en MES est 204,7 Kg/j

jKgX /41,617,204*3,0min 

MVSX dur .3,0 Alors : jKgX dur /43)7,204*7,0(3,0 

ma jKgLe /7,21437,390*55,0 

b jKgXa /55,7263,1151*063,0 

jKgX eff /55,3463,1151*03,0 

Alors :
55,3455,727,2144341,61 X

jKgX /01,212 .
 Concentration de boues en excès :

On a :
m

m I
X 1200
 Avec :

:mX Concentration de boues en excès

:mI L’indice de Mohlman

mI : Indique la bonne décantabilité des boues s’il se trouve dans la fourchette :( 150100  )
Cet indice représente le volume occupé par un gramme de poids sec de boues après
décantation d’une demi-heure dans une éprouvette de 1 litre. On prend : 125mI

D’où :
125

1200
mX

3/6,9 mKgX m  .
 Le débit de boues en excès :



Chapitre IV : Dimensionnement de la station d’épuration

58

Ce débit est donné par :

6,9
01,212





m
exés X

XQ donc : jmQexés /08,22 3

 Le débit spécifique par m3 de bassin :

On a :
V
Xqsp



:V volume de bassin

Donc :
384

01,212
spq

jmKgqsp ./55,0 3

 Le taux de recyclage:
Le recyclage des boues se fait par pompage. Il consiste à extraire les boues activées du

fond de clarificateur et  envoyer une partie en tête du bassin d’aération, afin de réensemencer
celui-ci et d’y maintenir une concentration sensiblement constante en micro-organismes
épurateurs.

Le taux de recyclage peut varier de 15à 100% du débit de l’effluent produit.
Il est donné par l’expression suivante :

 
 a

m

a

X
I

XR



1200

100

R : taux de recyclage (%).

[Xa] : concentration des boues dans le bassin. On a :
V
XaXa ][ =1153,63/384=3Kg/m3

Donc :
3

125
1200

3*100


R R=45,45%

 Le débit des boues recyclées :
jr QRQ * Donc : 8,2342*45,0rQ

jmQr /26,1054 3
 Age des boues :

L’age des boues est défini comme étant le rapport entre la quantité de boues présentes dans
le bassin d’aération et la quantité de boues retirées quotidiennement.

Donc : .44,5
01,212
63,1153 jours

X
XA a

b 



bA 5 jours et 10 heures.

E)-Décanteur secondaire (clarificateur) :
Le clarificateur a pour but, la séparation de floc biologique de l’eau épurée.
Les boues déposées dans le clarificateur sont recirculées vers le bassin d’aération afin d’y

maintenir une concentration quasi constante en bactéries et les boues en excès sont évacuées
vers les installations de traitement de boues (épaississement, déshydratation).



Chapitre IV : Dimensionnement de la station d’épuration

59

 Dimensionnement du clarificateur :

L’efficacité d’un décanteur est fonction de sa forme. Les meilleurs résultats sont obtenus
dans les ouvrages circulaires à fond fortement incliné (50° au moins sur l’horizontal).

Alors, on opte pour un décanteur circulaire à fond incliné, muni d’un pont racleur  de fond
et de surface, conduisant les boues dans les fosses d’où elles sont reprises pour le recyclage et
l’extraction de la fraction en excès.

Le temps de séjour : .)25,1( heurest s  on prend  ts = 1,5h.
La vitesse ascensionnelle est de l’ordre de :Va = hm /5,2
Le débit de pointe par temps sec : Qp=193,26m3/h.

Le volume du décanteur :
5,1*26,193*  stQV

V=290m3 .
La surface horizontale du décanteur:

5,2
26,193


a

H V
QS .3,77 2mSH 

La hauteur du décanteur :

.75,3
3,77

290 m
HS
VH 

On prend : H=4m. donc V= 309m3 .
Le diamètre du décanteur :

.92;9
4*14,3

309*4
*
*4 m
H
VD 


On prend D=10m
Le temps de séjour :
Ts = V /Qh

Ts = 309 / 97,61 Ts = 3,17h=3h10min.

IV-5-3-2):Horizon 2035:
Tableau n° : IV-7 : Les résultats de l’horizon 2035 à moyenne charge:

Désignations Unité 2035
- Données de base
 Debit moyen journalier Qmoy j

 Débit moyen horaire Qmoy h

 Débit de pointe par temps sec Qp

 Débit diurne Qd
 Charge polluante à l’entrée du bassin Lo
 Concentration de l’effluent en DBO5 So
 La charge polluante à la sortie Lf
 La charge polluante éliminée Le
 Le rendement de l’épuration ηep

m3/j
m3/h
m3/h
m3/h
Kg/j
mg/l
KgDBO5/j
KgDBO5/j
%

850,64
35,45
60,88
53,17
627,92
738,17
25,52
602,4
95



Chapitre IV : Dimensionnement de la station d’épuration

60

- Dimensionnement du bassin d’aération
 Volume du bassin V
 Hauteur du bassin H
 Surface horizontale du bassin Sh
 Largeur du bassin  B
 Longueur du bassin  L
 La masse de boues dans le bassin  Xa
 Concentration de boues dans le bassin [Xa]
 Temps de séjours Ts  débit moyen horaire

débit de pointe par temps sec
débit diurne

m3

m
m2

m
m
Kg

Kg/m3

h
h
h

523
4

131
4

32,5
1569,8

3
14h45m
8h35m
9h50m

- Besoin en oxygène
 Quantité d’oxygène journalière qo2

 La quantité d’oxygène horaire qo2/24
 La quantité d’oxygène nécessaire pour un m3 du bassin qo2/m3

 La quantité d’oxygène nécessaire en cas de pointe qo2 pte

KgO2/j
KgO2/h

KgO2/m3j

KgO2/h

460,5
19,2
0 ,88

25,84

- Calcul de l’aérateur de surface à installer
 Calcul de la puissance nécessaire à l’aération Wa
 Calcul de la puissance de brassage et le maintien des solides

en suspension dans le bassin Wn
 Le nombre d’aérateurs dans le bassin N
 Besoin en énergie de l’aérateur E

Kw
Kw

-
Kwh/h

33,12
9,83

4
17,22

- Dimensionnement du décanteur secondaire
 Volume du bassin  V
 Surface horizontale du décanteur  Sh
 Hauteur du décanteur  H
 Le diamètre du décanteur  D
 Le temps de séjours  Ts

m3

m2

m
m
h

94
25

3,75
5,5

2h39m

- Bilan de boues
 Calcul de la quantité des boues en excès Δx
 Concentration de boues en excès mX
 Le débit de boues en excès Qexce

 Le débit spécifique par 3m de bassin qsp

 Le taux de boues recyclées R
 Le débit des boues recyclées Qr
 Age des boues Ab

Kg/j
Kg/m3

m3/j
Kg/m3.j

%
m3/j

j

365,44
9,6
38
0,7
64,1

545,23
4j17h



Chapitre IV : Dimensionnement de la station d’épuration

61

IV-5-4)- Etude de la variante à faible charge :
Etant donnée que les ouvrages de prétraitement ne traitent pas de la charge polluante à

l’entrée de la station, leur dimensionnement reste identique à celui de la variante à moyenne
charge, il s’agit des ouvrages suivants :

- le dégrilleur
- le dessableur  déshuileur
- le décanteur secondaire
Le décanteur primaire peut être supprimé dans le traitement à faible charge.
Malgré qu’il n’y ait pas de rejets industriels, nous allons projeter une station par un

déshuileur car les rejets domestiques, et publics renferment des graisses et des huiles.
Les paramètres du procédé à boues activées à faible charge sont :

Charge massique :     0,1 <Cm< 0,2 Kg DBO5/Kg MVS j
On prendra : Cm = 0,1 Kg DBO5/Kg MVS j.

Charge volumique :       0,35 <Cv <0,6 Kg DBO5/ m3j
On prendra : Cv = 0,35 Kg DBO5/ m3j.

IV-5-4-1):Horizon 2020:
-Débit moyen journalier Qmoy j = 2342,8m3/j
-Débit moyen horaire Qmoy h = 97,61m3/h
-Débit de pointe par temps sec Qp = 193,26m3/h
-Débit diurne Qd = 146,42m3/h
-Charge polluante à l’entrée du bassin Lo = 708,69Kg/j
-Concentration de l’effluent en DBO5

So = Lo/Qmoy j = 708,69/2342,8 = 302,5 mg/l
-La charge polluante à la sortie (Sf = 30mg/l)

Lf = Sf . Qmoy j = 30*2342,8 = 70,28 Kg DBO5/j
-La charge polluante éliminée

Le = Lo – Lf = 708,69- 70,28 = 638,41 Kg DBO5/j
-Le rendement de l’épuration

ηep = (Lo –Lf)/Lo = 638,41 /708,69 = 90%

A ):Dimensionnement du basin d’aération :
a)Volume du bassin :

V = L0 / Cv

Donc :    V = Lo/Cv = 708,69 /0,35 = 2024,8 m3.  On prend : V = 2025 m3

On devise le volume on deux donc on aura deux bassin d’aération
V1= V2 = 2025/2 = 1012,5 m3

b)La hauteur du bassin :
Elle est prise généralement entre 3 et 5m donc on prend : H = 4 m

c) Surface horizontale du bassin :

12,253
4

5,1012


H
VSh Donc 2253mSh 



Chapitre IV : Dimensionnement de la station d’épuration

62

d)La largeur du bassin :

On utilise la relation de TABASARAN 5,21
H
B

Avec :           B : largeur

H : hauteur 5,2
H
B

 4*5,2B mB 10 .

e)La longueur du bassin :

m
B
SL h 3,25

10
253
 On prend : mL 3,25

f)La masse de boues dans le bassin :

Kg
C
LX
m

a 9,7086
1,0
69,708
 

g)Concentration de boues dans le bassin :

  5,3
2025

9,7086


V
XaX a   3/5,3 mKgX a 

h)Calcul du temps de séjour :
-Pour le débit moyen horaire :

min2210
61,97

5,1012

.

h
Q
VT
hmoy

S 

-Pour le débit de pointe par temps sec :

min145
26,193

5,1012 h
Q
VT
P

S 

-Pour le débit diurne : min546
42,146
5,1012 h

Q
VT
d

S 

B )-Besoin en oxygène :
Les besoins en oxygène sont définis par l’expression suivante :

XabLaq eo
''

2  (Kg/j).
Le : la charge DBO5 éliminé  (Kg/j)
Xa : masse totale de boues présente dans le bassin d’aération (Kg)
a’ : coefficient respirométrique du système cellulaire  a’= 0,65
b’ : coefficient cinétique de respiration endogène 1' 07,0  jb

Donc :
La quantité d’oxygène journalière est :

qo2 = 0,65*638,41+(0,07*7086,9) = 911,05 Kg O2/j
La quantité d’oxygène horaire :

qo2 = 911,05/24 = 37,96 Kg O2/h
La quantité d’oxygène nécessaire pour un m3 du bassin :

qo2 m3 = 911,05/1012,5 = 0,9 Kg O2/m3j



Chapitre IV : Dimensionnement de la station d’épuration

63

La quantité d’oxygène nécessaire en cas de pointe :
qo2 pte = (a’*Le/ Td)+(b’*Xa./24)

La respiration endogène de la boue restante est la même sur 24 heures.
Td : période diurne en heures  Td= 16h

(Le = Se.Qmoy.j/Td) : la DBO5 à éliminer en période diurne.
qo2 pte = (0,65*638,41/16)+ (0,07*7086,9/24) = 46,6 Kg O2/h.

C )-Calcul de l’aérateur de surface à installer :
1. La quantité totale d’oxygène transférée par unité de puissance dans les conditions
standard  (No) :

Elle est déterminée par la formule d’HORMANIK. )./(1*10*98,1 3 kwhkgPN a  


2/)8070( mwPa  .  On prend aP = 75 ²/mw
N0 = 1,98*10-3 * 75 + 1  = 1,15 kg O2/kWh

 kwhkgo
C

CaCCNN
S

T
LS /').(

2

)20(

0 






 




CL : concentration en oxygène dissout dans la masse liquide à T=25°C
CL = (1,5÷2) mg/l., on prend CL=1,5 mg/l.
CS : concentration de saturation en oxygène à la surface aux conditions standard à   20°C et
760 mm de mercure.
CS= 8,7 mg/l pour les aérateurs de surface. [5]
Et que C = 1,02 (coefficient de température)
 est de l’ordre de 0,9.
a’ : Coefficient global de transfert de matière de l’eau usée à celui de l’eau pure
a’ = 0,85 à 0,95. [2]

 kwhkgoN /78,0
7,8

02,1.85,0)5,17,8.9,0(.15,1 2

)2025(








 




2. Calcul de la puissance nécessaire à l’aération « puissance requise pour oxygénation »
Wa :

Wa = q(O2)pte/ N =46,6 /0,78  = 59,74 Kw
3. Calcul de la puissance de brassage et le maintien des solides en suspension dans le
bassin :

Wm = Sh * Pa
Wm = 253 * 75 *10-3 =   18,97 Kw

4. Le nombre d’aérateurs dans le bassin :
N = Wa/Wm
N = 59,74/18,97=3. N = 3 aérateurs.



Chapitre IV : Dimensionnement de la station d’épuration

64

5. Besoin en énergie de l’aérateur :
Dans les conditions normales, l’apport spécifique en énergie des aérateurs est de

1,5 Kg O2/Kwh
E = q(O2) pte / 1,5    = 46,6 /1,5=31 Kwh /h.
E = 31 Kwh /h

D )-Décanteur secondaire (clarificateur) :

Le calcul du décanteur secondaire est identique à celui de la première variante.

E )- Bilan de boues :
 Calcul de la quantité des boues en excès :
La quantité de boues en excès est déterminée par la relation suivante :

effaemdur XbXLaXXX  min

jKgX /53,15375,511*3,0min 

MVSX dur .3,0

jKgX dur /47,107)75,511*7,0(3,0 

ma jKgLe /13,35141,638*55,0 

b jKgX a /64,446,708*063,0 

jKgX eff /6,2129,7086*03,0 

Alors :
6,21264,4413,35147,10753,153 X

jKgX /89,354
 Taux de recyclage des boues :

m
m I
X 1200
 Avec :

:mX Concentration de boues en excès

:mI L’indice de Mohlman

mI : Indique la bonne décantabilité des boues s’il se trouve dans la fourchette :( 150100  )

On prend : 125mI

D’où :
125

1200
mX

3/6,9 mKgX m 
 Le débit de boues en excès :

Ce débit est donné par :

6,9
89,354





m
exés X

XQ jmQexés /97,36 3

 Le débit spécifique par 3m de bassin :

V
Xqsp





Chapitre IV : Dimensionnement de la station d’épuration

65

:V volume de bassin Donc :

2025
89,354

spq jmKgqsp ./18,0 3

 Le débit des boues recyclées :
Il est donné par l’expression suivante :

 
 a

m

a

X
I

XR



1200

100

R : taux de recyclage (%)
[Xa] : concentration des boues dans le bassin = 3,5 Kg/m3 Donc :

5,3
125

1200
5,3*100


R R=57,38%

 Age des boues :

L’age des boues est défini comme étant le rapport entre la quantité de boues présentes dans
le bassin d’aération et la quantité de boues retirées quotidiennement. Donc :

.2319
89,354

9,7086 hjours
X
XA a

b 



Ab=19 jours et 23 heures.

IV-5-4-2):Horizon 2035:
Tableau N° : IV-8 : Les résultats de l’horizon 2035 à faible charge:

Désignations Unité 2035
- Données de base
 Débit moyen journalier Qmoy j

 Débit moyen horaire Qmoy h

 Débit de pointe par temps sec Qp

 Débit diurne Qd
 Charge polluante à l’entrée du bassin Lo
 Concentration de l’effluent en DBO5 So
 La charge polluante à la sortie Lf
 La charge polluante éliminée Le
 Le rendement de l’épuration ηep

m3/j
m3/h
m3/h
m3/h
Kg/j
mg/l

KgDBO5/j
KgDBO5/j

%

850,64
35,45
60,88
53,17
966,02
1135,6
25,52
940 ,5

97

- Dimensionnement du bassin d’aération
 Volume d’un bassin V
 Hauteur du bassin H
 Surface horizontale d’un bassin Sh
 Largeur d’un bassin  B
 Longueur d’un bassin  L

m3

m
m2

m
m

2760
4

690
10
69



Chapitre IV : Dimensionnement de la station d’épuration

66

 La masse de boues dans le bassin  Xa
 Concentration de boues dans le bassin [Xa]
 Temps de séjours Ts  débit moyen horaire

débit de pointe par temps sec
débit diurne

Kg
Kg/m3

h
h
h

9660,2
3,5

77h51m
45h20m
51h54m

- Besoin en oxygène
 Quantité d’oxygène journalière qo2

 La quantité d’oxygène horaire qo2/24
 La quantité d’oxygène nécessaire pour un m3 du bassin qo2/m3

 La quantité d’oxygène nécessaire en cas de pointe qo2 pte

KgO2/j
KgO2/h

KgO2/m3j

KgO2/h

1287,5
53,64
0,46

66,38
- Calcul de l’aérateur de surface à installer
 Calcul de la puissance nécessaire à l’aération Wa
 Calcul de la puissance de brassage et le maintien des solides

en suspension dans le bassin Wm
 Le nombre d’aérateurs dans le bassin N
 Besoin en énergie de l’aérateur E

Kw
Kw

-
Kwh/h

85,1
51,75

2
44,25

- Dimensionnement du décanteur secondaire
 Volume du bassin  V
 Surface horizontale du décanteur  Sh
 Hauteur du décanteur  H
 Le diamètre du décanteur  D
 Le temps de séjours  Ts

m3

m2

m
m
h

94
25

3,75
5,5

2h39m

- Bilan de boues
 Calcul de la quantité des boues en excès Δx
 Concentration de boues en excès mX
 Le débit de boues en excès Qexce

 Le débit spécifique par 3m de bassin qsp

 Le taux de boues recyclées R
 Le débit des boues recyclées Qr
 Age des boues AbAb

Kg/j
Kg/m3

m3/j
Kg/m3.j

%
m3/j

j

69,2
9,6
7,21
0,25
57,38
484,86

139j14h

IV-6)-La désinfection :

IV-6-1)- Introduction :
La désinfection des eaux usées est un traitement d’élimination durable des agents

pathogènes, bactéries et virus, elle peut se pratiquer au chlore (NaClO), à l’ozone.
Le choix entre les deux types de désinfections est habituellement en défaveur de l’ozone,

à cause du coût d’investissement et de maintenance.
En Algérie l’utilisation du chlore gazeux pose beaucoup de problèmes surtout la sécurité

de stockage qui doit être examiné et résolus avec toute l’attention nécessaire.



Chapitre IV : Dimensionnement de la station d’épuration

67

Généralement la meilleure désinfection que l’on rencontre est l’eau de javel car ce dernier
coûte moins cher.

IV-6-2)- Dose du chlore à injecter :
La dose du chlore nécessaire dans les conditions normales pour un effluent traité est de

5 à 10 mg/l pour un temps de contact de 30 minutes.

IV-6-2-1)- Horizon 2020 :
On utilise une dose de 10 mg/l pendant un temps de contact de 30 mn.

IV-6-2-1-1)- La dose journalière :

Dj = Qmoy j (Cl2) = 2342,8*0,01 = 23,43 Kg/j

IV-6-2-1-2)-Calcul de la quantité du javel pouvant remplacer la quantité du chlore:
On prend une solution d’hypochlorite à 20°
1° de chlorométrie → 3,17 g de Cl2/ NaClO
20° de chlorométrie →       X

X =  3,17 * 20 / 1  = 63,4 g de Cl2/ NaClO .

IV-6-2-1-3)- La quantité d’hypochlorite nécessaire :
1 m3 (NaClO) →  63,4 Kg de Cl2

Qj →  23,43
Qj = 23,43/ 63,4 = 0,37 m3 (NaClO)/j = 8,88 l/h

IV-6-2-1-4)- La quantité annuelle d’hypochlorite :

Qa = Qj *365 = 135,05 m3 (NaClO)/an
 Dimensionnement du bassin de désinfection :

Qpte = 193,26m3/h
Ts = 30 mn

-Le volume du bassin :
V = Qpte *= Ts = 193,26 *30/60 = 97 m3

-La hauteur du bassin :
On fixe H = 3m

-La surface horizontale : Sh = V/H = 32,33 m2

On prend Sh = 33 m2

-La largeur et la longueur :
On prend L = 8m donc  B = Sh / L = 33 / 6                B= 4 m



Chapitre IV : Dimensionnement de la station d’épuration

68

IV-6-2-2)- Horizon 2035 :

IV-6-2-1-1)- La dose journalière :

Dj = Qmoy j (Cl2) = 850,64*0,01 = 8,51 Kg/j

IV-6-2-1-3)- La quantité d’hypochlorite nécessaire :
Qj = 8,51/ 63,4 = 0,13 m3 (NaClO)/j = 3,22 l/h

IV-6-2-1-4)- La quantité annuelle d’hypochlorite :

Qa = Qj *365 = 47,45 m3 (NaClO)/an
 Dimensionnement du bassin de désinfection :

Qpte = 60,88m3/h et Ts = 30 mn.
-Le volume du bassin :

V = Qpte *= Ts = 60,88 *30/60 = 31 m3

-La hauteur du bassin :
On fixe H = 3m

-La surface horizontale : Sh = V/H = 10,33 m2

On prend Sh = 10,5 m2

-La largeur et la longueur : On prend L = 5m donc  B = Sh / L = 10,5 / 5 B= 2,1m

IV-7)-Traitement des boues :

IV-7-1): Introduction :
Le but du traitement des boues est de réduire le volume et de rendre inerte les boues. La

diminution du volume est obtenue   par l’élimination de l’eau. Il faut réduire la teneur en matières
organiques pour éviter toute fermentation. Le choix du traitement est fonction de l’origine et de la
qualité des boues.

 Epaississement :
C’est la première étape pour réduire le volume de boues et en augmenter la concentration pour

permettre la déshydratation. Le concentrateur statique présente deux phases de fonctionnement.
 stabilisation :
La stabilisation est un processus qui limite les fermentations en vue de favoriser la valorisation

agricole des boues. On distingue les stabilisations chimiques ou biologiques. Pour ce dernier cas, les
phénomènes peuvent être aérobies ou anaérobies. Il s’agit alors de l’étape de digestion des boues.

Pour bloquer les fermentations bactériennes, le PH requis est de l’ordre de 10 à 11.       Le
composé de choix est la chaux vive. Son incorporation se réalise à une boue déjà floculée égouttée.
Un mélange intime est indispensable. Celui-ci est obtenu avec un malaxeur à vis. L’addition de
chaux provoque une forte élévation de température et par conséquence une évaporation de l’eau. Un
dosage de 15 à 25% par rapport au MS est préconisé.



Chapitre IV : Dimensionnement de la station d’épuration

69

 Déshydratation :
Les procédés de déshydratation ont pour objectif de faire passer la boue de l’état liquide à

une consistance plus ou moins solide, qui devra évidemment rependre aux exigences de
désinfection choisie.

IV-7-2)-Variante à moyenne charge :

IV-7-2-1)-Dimensionnement pour Horizon 2020 :
A )-Dimensionnement de l’épaississeur :

La production journalière des boues est de :
- La boue primaire DXp = DBO5e + MESe

DXp = 248,04 + 307,05 = 555,09 Kg/j
- Boues secondaire DXs = 212,01 Kg/j

Donc la quantité totale journalière des boues sera :
DXtotale = DXt = 555,09 + 212,01 = 767,1 Kg/j

La concentration de la boue à l’entrée de l’épaississeur :
Pour les boues primaires S1 = 20 à 30 g/l [3]
Pour les boues secondaires S2 = 10 g/l

a)Calcul du débit journalier reçu par l’épaississeur :
Le débit arrivant du décanteur primaire :

Q1 = DXp / S1 = 555,09/ 25 = 22,2 m3/j
Le débit arrivant du décanteur secondaire :

Q2 = DXs / S2 = 155,71 / 10= 15,57 m3/j
Le débit total Qt = Q1+Q2 = 37,77 m3/j

b)La concentration du mélange :
S = DXt / Qt = 767,1 / 37,77 = 20,31 Kg/m3

c)Le volume de l’épaississeur :
V = Qt *Ts = 37,77* 2 = 75,54 m3 V= 76 m3

/ Ts : temps de séjours = 2j        (1 à 15 j).

d)La surface horizontale :
Pour une profondeur de H = 3m on calcul :

Sh = V / H = 76 / 3 = 26 m2

e)Le diamètre : D =

Sh*4 =

14,3
26*4 = 5,75 m



Chapitre IV : Dimensionnement de la station d’épuration

70

B )-Dimensionnement du digesteur :

Dans le but de diminuer le volume des boues et augmenter leurs quantités, les boues
épaissies arrivent au digesteur avec une concentration de 80 g/l [3]

a)Le débit des boues arrivant au digesteur :

Qd = DXt / 80 = 767,1/80 = 9,6 m3/j

b)Le temps de séjour du digesteur :

Ts = 175* 10(-0,03.t) tq : t = 35°C [4]
Ts = 15,6 jours.
c) Le volume du digesteur :
Vd = Qd *Ts = 9,6 * 15,6  = 150 m3

On prend  Vd = 150 m3

d)Le diamètre du digesteur :

Dd =
H

Vd
*

4*


=
4*14,3
4*110 = 6 m tq : H = 4 m

e)La surface horizontale :

Sh =
4

* 2D =
4

6*14,3 2

= 28 m2

f)La quantité de matières sèches des boues fraîches :
Fg = Qd *Fs * Ks
Ks : poids spécifique de la matière sèche de la boue fraîche.         Ks = 1 tonne /m3

Fs : la teneur en matières solides.                               Fs = 3 à 4%  on prend  4%
Donc : Fg = 9,6 *1 * 0,04 = 0,38 tonne /j [12]

g) La quantité de matière organique dans la boue fraîche :

Elle présente 60% de la quantité des matières sèches des boues fraîches
Fo = 0,6 * Fg = 0,6 * 0,38 = 0,23 T /j

 La quantité du gaz produite :
Elle est donnée par la formule suivante :

Qgaz = 138 (t°)1/2 *Fo  = 138 (35)1/2 0,23 = 188 m3/j
 La quantité moyenne du gaz :

On prendra 75% du gaz théorique
Q’ = 0,75* Qgaz = 0,75 * 188 = 141 m3/j
 La quantité du méthane (CH4):

QCH4 = (0,6 à 0,65) Q’gaz    on prend   QCH4 = 0,65 Q’gaz
QCH4 = 0,65 *141 = 91,65 m3/j
 La quantité du gaz carbonique CO2 :
QCO2 =  (0,3 à 0,35) Q’gaz      on prend   QCO2 = 0,3 Q’gaz
QCO2 = 0,3 *141 = 42,3 m3/j



Chapitre IV : Dimensionnement de la station d’épuration

71

 La quantité restante de gaz :
Les 5% sont constituées par l’autre gaz (NH2, H2…)
Qrest = 0,05 * Qgaz =  0,05 *141 = 7,05 m3/j
 La quantité minérale dans la boue :

Fm = Fg – Fo = 0,38 – 0,23 = 0,15 T/j
 La quantité de boues digérées :

Elle est donnée par l’expression suivante  (Qr)
Qr = Fgf ((1/dg fg) + 1/ dff +1 / df) Avec:

Ff : teneur en matière solide dans la boue digérée Ff = 10%
dff : poids spécifique de la matière sèche de la boue digérée dff = 2 T/m3

df : poids spécifique de l’eau en excès dans le digesteur   df = 1T/ m 3

Fgf = Fm + Fo (1-0,138*T1/2) = 0,15 + 0,23(1-0,138* 351/2)
Fgf = 0,19T/j

Qr = 0,19 (1/1 * 0,38 + 1/ 2 +1 / 1) = 0,8m3/j

C )-Dimensionnement des lits de séchage :
Le dimensionnement de cet ouvrage se fait par la quantité de boues refoulées vers

l’épaississeur qui est égale à  212,01 Kg/j.
a)Le volume d’un lit :

e : l’épaisseur maximale des boues qui est comprise entre 20 à 30 cm [2]
On prend  e =30 cm
La longueur L = (20 à 30) m                On prend L = 20 m  :
H = 1 m                   et  B = 8 m          donc             V = 8 * 20 * 0,3 = 48 m2

La concentration de boues activées épaissies est de 20 à 50 g/l . [4]
On prenant une concentration de 25 g/l. le volume journalier des boues épandues sera :

Ve = 5,8
25

01,212
 m3/j

b)Volume des boues épandues par lit et par an :
On admet que le lit sert 10 fois par an
Donc :                Va = 10* V = 10 * 48 = 480 m3

c)Volume de boue à sécher par an :
Van = 8,5* 365 = 3102,5 m3/an
d)Nombre de lits nécessaires :
N= Van /Va = 3102,5/480                       N = 7 lits

La surface totale des lits de séchage sera :   ST = 7 * 160 = 1120 m2

IV-7-2-2)-Dimensionnement pour Horizon 2035 :
A)-Dimensionnement de l’épaississeur :
La production journalière des boues est de :

- La boue primaire DXp = DBO5e + MESe
DXp = 338,1 +529,79 = 867,89 Kg/j

- Boues secondaires DXs =365, 44 Kg/j
Donc la quantité totale journalière des boues sera :

DXtotale = DXt = 867,89 + 365,44 = 1233,3 Kg/j



Chapitre IV : Dimensionnement de la station d’épuration

72

a)Calcul du débit journalier reçu par l’épaississeur :
Le débit arrivant du décanteur primaire :

Q1 = DXp / S1 = 867,89/ 25 =34,72 m3/j
Le débit arrivant du décanteur secondaire :

Q2 = DXs / S2 = 365,44 / 10= 36,54 m3/j
Le débit total Qt = Q1+Q2 = 71,26 m3/j

b)La concentration du mélange :
S = DXt / Qt = 1233,3 / 71,26 = 17,3 Kg/m3

c)Le volume de l’épaississeur :
V = Qt *Ts = 71,26* 2 =142,52 m3 V= 143 m3

/ Ts : temps de séjours = 2j        (1 à 15 j).
d)La surface horizontale :
Pour une profondeur de H = 3m on calcul :

Sh = V / H = 143 / 3 = 47 m2

e)Le diamètre : D =

Sh*4 =

14,3
47*4 = 7,75 m

B )-Dimensionnement du digesteur :

a)Le débit des boues arrivant au digesteur :

Qd = DXt / 80 = 1233,3/80 = 15,4 m3/j

b)Le temps de séjour du digesteur :
Ts = 15,6 jours.
c) Le volume du digesteur :
Vd = Qd *Ts = 15,4 * 15,6  = 240 m3

On prend  Vd = 240 m3

d)Le diamètre du digesteur :

Dd =
H

Vd
*

4*


=
4*14,3
4*240 = 8,75 m tq : H = 4 m

e)La surface horizontale :

Sh =
4

* 2D =
4

75,8*14,3 2

= 60 m2

f)La quantité de matières sèches des boues fraîches :

Fg = Qd *Fs * Ks
Donc : Fg = 15,4 *1 * 0,04 = 0,62 tonne /j
g) La quantité de matière organique dans la boue fraîche :

Fo = 0,6 * Fg = 0,6 * 0,62 = 0,37 T /j
 La quantité du gaz produite :



Chapitre IV : Dimensionnement de la station d’épuration

73

Qgaz = 138 (t°)1/2 *Fo  = 138 (35)1/2 0,37 = 302 m3/j
 La quantité moyenne du gaz :

Q’ = 0,75* Qgaz = 0,75 * 302 = 226,5 m3/j
 La quantité du méthane (CH4):

QCH4 = 0,65 *226,5 = 147,23 m3/j
 La quantité du gaz carbonique CO2 :

QCO2 = 0,3 *226,5 = 67,95 m3/j
 La quantité restante de gaz :

Qrest = 0,05 * Qgaz =  0,05 *226,5 = 11,33 m3/j
 La quantité minérale dans la boue :

Fm = Fg – Fo = 0,62 – 0,37 = 0,25 T/j
 La quantité de boues digérées :

Elle est donnée par l’expression suivante  (Qr)
Qr = Fgf ((1/dg fg) + 1/ dff +1 / df) Avec:

Ff : teneur en matière solide dans la boue digérée                    Ff = 10%
dff : poids spécifique de la matière sèche de la boue digérée            dff = 2 T/m3

df : poids spécifique de l’eau en excès dans le digesteur   df = 1T/ m 3

Fgf = Fm + Fo (1-0,138*T1/2) = 0,25 + 0,37(1-0,138* 351/2)
Fgf = 0,32T/j

Qr = 0,32 (1/1 * 0,62 + 1/ 2 +1 / 1) = 1m3/j

C )-Dimensionnement des lits de séchage :
Le dimensionnement de cet ouvrage se fait par la quantité de boues refoulées vers

l’épaississeur qui est égale à 365, 44 Kg/j.
a)Le volume d’un lit :
e : l’épaisseur maximale des boues qui est comprise entre 20 à 30 cm [2]
On prend  e =30 cm
La longueur L = (20 à 30) m                On prend L = 20 m  :
H = 1 m                   et  B = 8 m          donc             V = 8 * 20 * 0,3 = 48 m2

La concentration de boues activées épaissies est de 20 à 50 g/l [4]
On prenant une concentration de 25 g/l. le volume journalier des boues épandues sera :

Ve = 6,14
25

44,365
 m3/j

b)Volume des boues épandues par lit et par an :
On admet que le lit sert 10 fois par an
Donc :                Va = 10* V = 10 * 48 = 480 m3

c)Volume de boue à sécher par an :
Van = 14,6* 365 = 5329 m3/an
d)Nombre de lits nécessaires :
N= Van /Va  = 5329/480                       N = 11 lits
La surface totale des lits de séchage sera :   ST = 11 * 160 = 1760 m2



Chapitre IV : Dimensionnement de la station d’épuration

74

Tableau N° : IV-9: Tableau récapitulatif des résultats à moyenne charge :

Désignations unité 2020 2035
- Dimensionnement de l’épaississeur
 Concentration à l’entrée de l’épaississeur pour DI

Pour DII
 Débit journalier reçu par l’épaississeur
 Temps de séjour
 Volume
 Hauteur
 Surface
 diamètre

g/l
g/l

Kg/j
J

m3

m
m2

m

25
10

37,77
2
76
3
26

5,75

25
10

71,26
2

143
3
47

7,75

- Dimensionnement du digesteur
 Débit des boues arrivant au digesteur
 Temps de séjour du digesteur
 Volume
 Diamètre
 Surface horizontale
 Quantité de matières sèches des boues fraîches
 Quantité de matière organique des boues fraîches
 Quantité du gaz produite
 Quantité moyenne du gaz
 Quantité du méthane
 Quantité du gaz carbonique
 Quantité restante de gaz
 Quantité minérale dans la boue
 Quantité de boues digérées

m3/j
j

m3

m
m2

T/j
T/j
m3/j
m3/j
m3/j
m3/j
m3/j
T/j
m3/j

9,6
16
150
4
28

0,38
0,23
188
141

91,65
42,3
7,05
0,15
0,8

15,4
16
240
4
60

0,62
0,37

302,22
226,5
147,23
67,95
11,33
0,25

1

- Dimensionnement du lit de séchage
 Longueur
 Largeur
 Hauteur
 Hauteur de boue dans le lit
 Volume
 Volume journalier des boues épandues
 Volume des boues épandues par lit et par an
 Volume de boue à sécher par an
 Nombre de lits
 La surface totale des lits de séchage

m
m
m
m
m3

m3/j
m3

m3/an
-

m2

20
8
1

0,3
48
8,5
480

3102,5
7

1120

20
8
1

0,3
48

14,6
480
5329
11

1760



Chapitre IV : Dimensionnement de la station d’épuration

75

Figure : N° : IV-1 : Schéma de traitement des boues à moyenne charge

Boues du décanteur I
Boues du décanteur II

Digesteur                        Déshydratation

Epaississeur Terrain

Engrais

Incinération

IV-7-3)- Variante à faible charge :
Pour ce qui concerne les boues provenant d’un traitement par boues activées à aération

prolongée sont fortement minéralisées. Donc, il n’est pas nécessaire de les traiter dans les
digesteurs, la filière choisie pour le traitement de ces boues est composé des étapes suivantes :
-L’épaississement ;
-Déshydratation naturelle (lits de séchage).

Tableau N° : IV-10: Calcul des ouvrages de traitement à faible charge :

Désignations unité 2020 2035
- Dimensionnement de l’épaississeur
 Concentration à l’entrée de l’épaississeur
 Débit journalier reçu par l’épaississeur
 Temps de séjour
 Volume
 Hauteur
 Surface
 diamètre

g/l
Kg/j

J
m3

m
m2

m

10
35,49

2
71
3
24
5,5

10
7
2
14
3
5

2,5

- Dimensionnement du lit de séchage
 Longueur
 Largeur
 Hauteur
 Hauteur de boue dans le lit
 Volume
 Volume journalier des boues épandues
 Volume des boues épandues par lit et par an
 Volume de boue à sécher par an
 Nombre de lits
 La surface totale des lits de séchage

m
m
m
m
m3

m3/j
m3

m3/an
-

m2

20
8
1

0,3
48

14,2
480
5183
11

1760

20
8
1

0,3
48
3

480
1095

3
480



Chapitre V

Calcul
hydraulique



Chapitre V : Calcul hydraulique

76

CHAPITRE V :
Calcul hydraulique :

V.1.Introduction :

Dans ce chapitre, nous allons procéder au calcul des ouvrages  qui assurent la circulation
de l’eau d’un bassin à un autre, ces calculs auront pour but  le dimensionnement des
différentes conduites de rejet, conduite de by-pass, conduite de fuite, conduites reliant les
ouvrages ainsi que le déversoir d’orage et les cotes de radier des différents ouvrages pour
assurer le bon fonctionnement de la station de point de vue hydraulique.

V.2.Emplacement des ouvrages dans le site de la station :
L’arrivé des eaux à la station d’épuration est comme suit :

Les eaux usées et pluviales sont collectés dans un seul collecteur vers un déversoir d’orage
qui sert à séparer les eaux pluviales des eaux usées tel que :
Les eaux pluviales sont déversées directement dans Oued el Malha. et les eaux usées sont

dirigées vers les différents ouvrages de la station.
A l’amont de la station, on place un autre déversoir qui est le By-pass pour éviter

l’écoulement vers la STEP en cas de panne, ainsi l’emplacement des différents ouvrages va
suivre le sens de la pente naturelle du terrain pour qu’on ait un écoulement gravitaire le long
de la station d’épuration.

V-3)-Déversoir d’orage :
Le principe de fonctionnement de cet ouvrage en système unitaire est d’effectuer le

déversement dans le milieu naturel des débits d’orage et de ne dérivé vers la station que les
débits des eaux usées, appelées « débit en temps sec ».

La partie déversant est acheminée vers Oued el Malha, dans notre cas on optera pour un
déversoir à seuil latéral.

Le débit de pointe par temps de pluie :  Qpte = 399,18m3/h = 400m3/h=0,111 m3/s.
Le débit pluvial à été estimé par la D R E de TIARET à Qpl =1821 l/s c à d 1,82m3/s.
Donc le collecteur principal véhiculera un débit de :

Qv = Qpte + Qpl = 0,111 +1,82 = 1,93 m3/s.

 A l’amont du déversoir :

On calcul le diamètre du collecteur qui véhiculera le débit d’eau total en 2035 :
Qv = 1,93 m3/s

I = 0,1%
Et d’après l’abaque de Basin (I) :
De =  1600 mm (diamètre à l’entrer du déversoir)

Qps = 2,55 m3/s (débit a pleine section)
Vps = 1,15 m/s (vitesse a pleine section)

Et d’après l’abaque de Bazin (II) :
rQ = Qv/Qps = 1,93/2,55 = 0,75 (rapport des débits)



Chapitre V : Calcul hydraulique

77

rH = He/De = 0,65 => He = 0,65 * 1600 = 1040 m  (hauteur de remplissage)
rV = V/Vps = 1,08 => V = 1,08 * 1,15 = 1,24 m/s  (rapport des vitesses)

 A l’aval du déversoir :

Qpte = 0,111 m3/s              et                 I = 0,1%
D’après l’abaque de Bazin (I)

Ds = 550 mm
Qps = 0,15 m3/s
Vps = 0,48 m/s

Et d’après l’autre abaque (II)
rQ = 0,73;   rH = 0,63;    rV = 1,07;
Le débit diverse par le déversoir d’orage est : Qd = Qv – Qpte = 1,93 – 0,111

Qd = 1,81 m3/s

V. 3.1.DIMENSIONNEMENT DU DEVERSOIR D’ORAGE:
La hauteur d’entrée He = 720 mm

La hauteur de sortie Hs = 264 mm
La lame d’eau déversée    Hd = (He – Hs) / 2 = (720-264) /2 = 228 mm

Donc la largeur du seuil déversant sera :
b = (3* Qd)/2m(2g)1/2Hd3/2 Avec :

m : cœfficient de débit dépend de la forme du seuil et varie également suivant la hauteur de la
lame d’eau déversée pour les crêtes minces  m = 0,6
g : L’accélération de la pesanteur m2/s
b = (3* 1,81)/2 *0,6*(2 * 9,81) 1/2 *0,2883/2= 6,60 m

Pour avoir une sécurité on prend b= 8 m

V.3.2.Dimensionnement de la conduite de fuite :
C’est une conduite qui sert à évacuer l’eau de pluie rejetée par le déversoir d’orage vers

l’oued ainsi pour avoir un bon écoulement, cette conduite doit être en béton.
On a une pente de 1%
Qd = 1,81 m3/s

D’après l’abaque de Bazin (I) on aura :
Dd = 1000 mm
Qps = 2,7 m3/s
Vps = 2,5 m/s

Donc rQ = 0,67    D’après l’abaque de Bazin (II) on aura :    rh = 0,6 et Rv = 1,06

V.3.3.Dimensionnement de la conduite By-pass :
Cette conduite est appelée à véhiculer un débit de Qpte = 0,111 m3/s sous une pente de

0 ,5% et elle devra intervenir lors d’un danger sur la station, et l’eau et dirige vers la station de
relevage vers le milieu récepteur. Comme on doit avoir une grille de même dimension que le
dégrilleur
Qpte = 0,111 m3/s

I = 0,5%



Chapitre V : Calcul hydraulique

78

D’après l’abaque de Bazin (01)
Ds = 420 mm

Qps = 0,175 m3/s
Vps = 0,9 m/s

Et d’après l’autre abaque (02)
rQ = 0,63;   rH = 0,57;    rV = 1,05.

V.4.Profil hydraulique :
Le profil hydraulique consiste à calculer les différents niveaux d’eau le long de la chaîne

de traitement, puis relier ces niveaux par une ligne appelée (ligne piézométrique).